
 

 

 

 

 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/jhs/tsurugamine/ 

 

 

 

 

 

 
校長挨拶  

  前校長木村達洋にかわり、今年度より校長となります  安田慎司  
と申します。前年度は、副校長として本校に勤務しておりました。校
長としての使命と責任を自覚し、そして教育への情熱を絶やさず新た
な気持ちで本校の教育活動に力を注いていく所存です。どうぞよろし
くお願いします。  
 

ひとは、人の輪の中で育つもの 
４月７日、この日は朝から強い風雨に見舞

われた生憎の天候でしたが、来賓に学校運営
協議会委員の皆様、PTA本部役員の皆様をお招
きして、第７５回入学式を行いました。新入
生１７０名は、不安と期待が入り混ざった面
持ちで式に臨んでいましたが、在校生代表の
温かい歓迎のことばや、新入生代表の瑞々し
いほどの誓いのことばが交わされた辺りか
ら、強い決意を胸に秘めた、凛とした表情へと変わりました。  

式辞として、私は新入生たちに次のように話しました。  
 
 
 

 

 

 

 

 

横浜市立鶴ケ峯中学校  

学校だより  No. 2３７  

令和５年  ４月１８日  

学校教育目標 

生徒一人ひとりが生き生きと自分らしい生き方を切り拓いていくため  

の学びの場として、本校は次のことを重点とした教育活動を進めます。  

自ら学び伸びる    （知） 

共に生きる      （徳・公・開） 

健やかな体をつくる  （体）  

中学校での三年間は、小学校で学習してきたことを土台にして、
人生の基礎・基本を作り、さらに豊かで、確かな「生きる力」を育
む、とても大切な成長期です。  
 中学校時代は「自分の中のまだ知らない自分」を見つけ、自分を
成長させ、自分の中に眠っている可能性を探し当てるための三年間
です。皆さんの中には、自分でも気づかない「可能性」が密かに隠
れています。その可能性を見つけるために、この中学校で体を鍛え、
頭を鍛え、心を鍛えるのです。  

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/jhs/tsurugamine/


また、保護者や地域の方にむけては次のようにお願いしました。  
 

 

 

 

 

 

 
 
今後、感染症による様々な制限が緩和され、社会の営みが以前のよ

うに戻っていく中で、学校の取組も緩やかに戻していこうと考えます。
５月に予定されている体育祭の実施形態もそのひとつです。どうかご
理解いただきたいと思います。  

地域の行事であったり、近隣事業所のご協力によるキャリヤ教育で
あったりと、これまで多くの地域の教育力をお借りしてきました。人
は、人の輪の中で育つもの、これからもお力をお借りして、本校生徒
を育んでいけたらと考えます。保護者の皆様、地域の皆様、これから
もどうぞよろしくお願いします。  

                                     

                                     

 

横浜市では全校にセクシャルハラスメント窓口を設置しております。  

  なお、横浜市教育総合相談センター（一般電話相談）６７１－３７２６～８  

 でもご相談できます。  

新入生を迎える会  

4 月 11 日 (火 )に新入生を迎える会が行われました。生徒会本部の生

徒が中心となって、新入生に少しでも鶴中のことを知ってもらえるよ

うに、動画による鶴中紹介や部活動・委員会紹介などを行いました。

各委員会や部活動の工夫を凝らした動画に、みんな笑顔を見せながら、

真剣に見入っている姿が印象的でした。  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中学校３年間は、学力をつけることはもちろんのことですが、人
間として、自分の在り方や生き方、他者との関わり方を考える心の
教育にも力を入れて参ります。しかしながら、教育は学校だけでで
きるものではありません。学校と家庭と地域が、それぞれの役割を
自覚しつつ、手を取り合ってこそ、しっかりとした教育が可能とな
ります。お子様の成長を、ともに確かめ合いながら進んで参りたい
と思っております。皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。  

 

セクシャルハラスメント窓口 



＜４月・５月の主な行事＞※状況によっては変更となる場合があります。  
４月１１日（火）  新入生を迎える会  

１３日（木）  部活動保護者会  
  １４日（金）  １年生部活動仮入部開始  
  １８日（火）  全国学力状況調査（３年生）  
  １９日（水）  １年生足柄校外学習  
  ２０日（月）  認証式  
  ２１日（金）  身体計測・体力テスト  
         １年生部活動本入部開始  
  ２４日（月）  PTA 委員総会  
  ２７日（木）  市学力学習状況調査  

２８日（金）  授業参観・学級懇談会   
副教材販売（教材費はおつりのないようご協力ください）   

5 月 2 日 8 日    教育相談  
   ８日（月）  体育祭学年練習  PTA 役員会・実行委員会  
  １１日（木）  全国学力状況調査・英語（話すこと）  
  １８日（木）  体育祭予行  
  ２３日（火）  第 73 回体育祭（予備日 24・25 日）  
  ２８日（金）  PTA 総会  教育課程説明会  
 

   

 

 ○メール配信の登録をお願いします 

   本校は、緊急時等において、メール配信システムでの連絡をしております。  

４月７日に配布しましたプリントをご覧いただき、登録をお願いします。なお、

昨年度登録している新２，３年生も、新たに登録が必要です。また、部活動ごと

の登録も必要になります。１年生も入部が確定しましたら、登録をお願いします。 

   なお、事情によりメール配信の登録ができない場合は、各担任までお知らせく

ださい。緊急時の連絡方法について、ご相談させていただきます。  


